HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ LÙNG PHÌNH

Số:     /BC-TT.HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lùng Phình, ngày 15 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng hợp các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã 06 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật Giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;
Thực hiện Chương trình giám sát 06 tháng cuối năm 2025 của Thường trực, các Ban HĐND xã. Thường trực HĐND xã tổng hợp các kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã 06 tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:
Trong 6 tháng cuối năm 2025 Thường trực, các Ban HĐND xã đã triển khai giám sát, khảo sát tổng số 07 cuộc giám sát, khảo sát và có tổng số có 52 ý kiến, kiến nghị đối với UBND xã, các cơ quan, đơn vị và phòng chuyên môn trên địa bàn xã Lùng Phình.
(Có Phụ biểu chi tiết kèm theo)
Trên đây là Báo cáo tổng hợp các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND 06 tháng cuối năm 2025. Thường trực HĐND xã đề nghị UBND xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan xem xét giải trình, trả lời theo thẩm quyền và báo kết quả giải quyết./.

	Nơi nhận:
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- MTTQVN xã và các đoàn thể;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Các phòng chuyên môn;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT, VP.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Thủy

[bookmark: _GoBack]

	Tổng hợp các kiến nghị sau giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã 06 tháng đầu năm 2025
(Kèm theo báo cáo số:     /BC-TT.HĐND, ngày 15/12/2025 của Thường trực HĐND xã)

	STT
	Tên đơn vị/Nội dung giám sát
	Nội dung kiến nghị với UBND xã và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã
	Ghi chú

	I
	Thường trực HĐND xã

	1
	Giám sát Thường xuyên việc triển khai thực hiện một số công trình đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã sau sáp nhập đơn vị hành chính cấp xã
	* Kiến nghị với UBND xã
- Đề nghị Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo phòng chuyên môn rà soát, kiểm tra 02 công trình đường giao thông nông thôn Tẩn Chư Thượng và đường thôn Sín Chải nói riêng, các chương trình, dự án đang thực hiện trên địa bàn xã nói chung và yêu cầu đơn vị thi công tiếp tục thực hiện, đẩy nhanh tiến độ hoàn thành.
- Đề nghị chỉ đạo khắc phục các tuyến đường giao thông nông thôn bị ảnh hưởng sau mưa bão; thực hiện duy tu, bảo dưỡng đường giao thông nông thôn theo quy định.
- Đề nghị chỉ đạo giải quyết và trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ hai HĐND xã theo quy định.

	2
	Khảo sát việc thực hiện hỗ trợ tiền cho trẻ dưới 3 tuổi và trợ giúp xã hội cho người cao tuổi năm 2025 trên địa bàn xã Lùng Phình
	* Kiến nghị với UBND xã
- Tiếp tục chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp ban lãnh đạo thôn thường xuyên rà soát các đối tượng tại địa phương để hướng dẫn lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp; phối hợp công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho người dân hiểu được tính nhân văn của chính sách. Tăng cường công tác giám sát việc chi trả thông qua hệ thống dịch vụ Bưu điện.
- Chỉ đạo các đồng chí Trưởng thôn nắm chắc tình hình nhân dân, tuyên truyền đầy đủ các chính sách và giám sát việc thực hiện chính sách trên địa bàn, phối hợp cùng phòng chuyên môn rà soát, theo dõi các đối tượng hưởng chính sách nhằm đảm bảo tính chính xác, đầy đủ không bỏ sót các đối tượng được hưởng chính sách.

	3
	Khảo sát tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư phát triển và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025
	* Kiến nghị với UBND xã.
- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, điều hành quyết liệt việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế – xã hội; có giải pháp cụ thể nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia.
- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ; kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ.
- Bố trí kinh phí sửa chữa các tuyến đường, công trình thủy lợi bị ảnh hưởng do mưa bão, bảo đảm phục vụ đi lại và sản xuất của Nhân dân; tăng cường quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường và bảo vệ rừng.
- Đẩy mạnh công tác hướng dẫn, hỗ trợ Nhân dân phát triển sản xuất theo hướng hàng hóa, nâng cao hiệu quả liên kết tiêu thụ sản phẩm.

	II
	Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã

	1
	Giám sát chuyên đề việc thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TU ngày 03/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về hỗ trợ làm nhà ở cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, hộ nghèo và hộ cận nghèo trên địa bàn xã Lùng Phình

	* Kiến nghị với UBND xã
- Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình được hỗ trợ nhà ở nhưng chưa có giấy tờ pháp lý, đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng công trình nhà ở sau khi hoàn thành; kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho các hộ trong quá trình sử dụng, bảo quản và duy tu công trình.
- Tiếp tục rà soát, thống kê các hộ nghèo, cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn chưa được thụ hưởng chính sách, đề xuất cấp trên xem xét hỗ trợ trong các chương trình, dự án trong giai đoạn tiếp theo.
- Chỉ đạo Phòng Kinh tế phối hợp với nguyên lãnh đạo ba xã Lùng Phình, Lùng Thẩn, Tả Van Chư (cũ) bổ sung biên bản, sắp xếp hồ sơ khoa học, bàn giao và tiếp nhận hồ sơ theo quy định.

	2
	Khảo sát công tác quản lý, vận hành chợ Lùng Phình
	* Kiến nghị với UBND xã
- Chỉ đạo đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công hệ thống rãnh thoát nước xung quanh khu vực chợ để tạo thuận tiện cho hoạt động buôn bán của các tiểu thương.
- Có giải pháp thu gom và xử lý rác thải phía sau khu vực bán quần áo của hộ kinh doanh Cư Seo Phà
- Chỉ đạo Tổ quản lý chợ hoạt động theo quy định của pháp luật; công tác thu phí, lệ phí yêu cầu phải có biên lai cho các hộ kinh doanh và tiểu thương.
- Chỉ đạo đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ làm nhà vệ sinh để đưa vào sử dụng.
- Hỗ trợ nguồn lực, kinh phí nâng cấp chợ theo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
- Quy hoạch, định hướng phát triển chợ gắn với du lịch và dịch vụ địa phương.
- Đề nghị làm rõ việc Tổ quản lý chợ thu tiền làm nhà, lợp tôn theo từng ô, với mức dao động từ 4.000.000 đồng đến 6.000.000 đồng/nhà, nhưng không có biên lai hoặc phiếu thu theo phản ánh của các hộ kinh doanh.

	III
	Ban Văn hóa – xã hội HĐND xã

	1
	Giám sát việc thực hiện Nghị định 116/NĐ-CP
ngày 18/7/2016 của Chính phủ về quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã, năm học 2024-2025

	* Kiến nghị với UBND xã.
- Đề nghị UBND xã quan tâm đến việc đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị phục vụ học tập, ăn ở, sinh hoạt cho học sinh bán trú tại các đơn vị trường học trên địa bàn xã theo Thông tư số 23/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Nghị định 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính Phủ về quy định chính sách cho trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo và cơ sở giáo dục có trẻ em nhà trẻ, học sinh hưởng chính sách.
- - Ban hành hướng dẫn thực hiện việc chi trả tiền điện, tiền nước theo Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ; hướng dẫn chi trả phần chênh lệch tiền công cấp dưỡng giữa Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ và Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ, áp dụng từ ngày 01/01/2025, nhằm bảo đảm các trường trên địa bàn có cơ sở triển khai thực hiện thống nhất.
- Đề nghị UBND xã xem xét, bổ sung nhân viên y tế trường học cho các đơn vị còn thiếu nhằm bảo đảm thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh, đáp ứng yêu cầu về chuyên môn và quy định hiện hành.
- Chỉ đạo các trường phổ thông dân tộc bán trú thực hiện đầy đủ việc lập dự toán kinh phí hỗ trợ, đầu tư cơ sở vật chất và thiết bị, kinh phí hỗ trợ mua sắm, bổ sung, sửa chữa dụng cụ phục vụ học sinh trình phê duyệt theo quy định.
- Tăng cường công tác kiểm tra việc chi trả chế độ cho học sinh đảm bảo đúng đối tượng, đúng mức hỗ trợ được hưởng; tỷ lệ chuyên cần học sinh ở bán trú; tổ chức kiểm tra đột xuất việc tổ chức nấu ăn cho học sinh bán trú.
- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn liên quan phối hợp chặt chẽ hơn với các trường học trong việc rà soát đối tượng học sinh thuộc diện chính sách, bảo đảm cập nhật đầy đủ, chính xác hồ sơ hưởng chế độ ngay từ đầu năm học.
- Quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện để các trường huy động nguồn lực xã hội hóa hoặc từ các chương trình, dự án mục tiêu của tỉnh nhằm cải thiện cơ sở vật chất phục vụ sinh hoạt bán trú, đặc biệt là nhà ăn, khu nhà ở, công trình vệ sinh và trang thiết bị bếp.
- Thực hiện nghiêm việc kiểm tra, đánh giá, thẩm định đối với các đơn vị cung cấp thực phẩm tại các đơn vị trường học trên địa bàn xã.
- Giao ban định kỳ với các đơn vị trường học để nắm tình hình thực hiện chính sách hỗ trợ học sinh, kịp thời xử lý các khó khăn phát sinh.
- Chỉ đạo tăng cường công tác truyền thông, vận động người dân đưa trẻ trong độ tuổi đến trường, hạn chế tình trạng bỏ học, tảo hôn.
* Kiến nghị với các đơn vị chịu sự giám sát (Các đơn vị trường)
- Tiếp tục triển khai nghiêm túc các quy trình xét duyệt, chi trả và sử dụng các chế độ hỗ trợ theo đúng quy định, đồng thời bảo đảm lưu trữ hồ sơ khoa học, minh bạch, đầy đủ chứng từ theo quy định.
- Chủ động trong công tác phối hợp với phụ huynh, cán bộ thôn và chính quyền xã, nhằm kịp thời hoàn thiện hồ sơ ngay đầu năm học, đồng thời thông báo cụ thể lịch nhận hỗ trợ, hạn chế tình trạng chậm trễ và kéo dài thời gian quyết toán.
- Chủ động đề xuất, tham mưu với cấp trên về nâng cấp cơ sở vật chất bán trú; ưu tiên bổ sung các trang thiết bị thiết yếu nhằm đảm bảo điều kiện sinh hoạt và học tập tốt cho học sinh.
- Thực hiện nghiêm các quy định về công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm tại bếp ăn bán trú, việc lưu trữ hồ sơ, chứng từ phải bảo đảm đầy đủ, đồng nhất và đúng quy định. Tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát tại đơn vị.
- Đang dạng hóa hình thức công khai các nội dung liên quan đến chế hộ chính sách tại nhà trường.
- Tăng cường các hình thức giáo dục kỹ năng sống, chăm sóc sức khỏe cho học sinh bán trú, đặc biệt tại các đơn vị chưa có nhân viên y tế chuyên trách.

	2
	Khảo sát tình hình ổn định tổ chức, cơ sở vật chất và công tác
chuẩn bị năm học mới tại các đơn vị trường Mầm non trên địa bàn
xã Lùng Phình, năm học 2025-2026
	* Kiến nghị  với UBND xã
- Tham mưu với Sở Giáo dục và đạo tạo quan tâm biên chế giáo viên để đảm bảo tỷ lệ giáo viên/lớp, hợp đồng bổ sung giáo viên cho các trường còn thiếu.
- Quan tâm đầu tư xây dựng trụ sở chính của các Trường Mầm Non trên địa bàn xã Lùng Phình, sửa chữa các phân hiệu xuống cấp.
- Bố trí kinh phí sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất, đặc biệt hệ thống nước sạch, PCCC cho các Trường Mầm non.
- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và huy động các nguồn lực xã hội hóa cho giáo dục mầm non trên địa bàn xã.
- Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo quyết liệt nội dung rà soát, cấp giấy khai sinh cho trẻ em, đảm bảo trẻ em đến trường được hưởng đầy đủ các chế độ chính sách theo quy định.
- Đề nghị UBND xã xem xét, chỉ đạo khắc phục rãnh nước chảy xuống điểm trường phân hiệu Mầm non Nàng Cảng 2, xã Lùng Phình.
- Tiếp tục quan tâm mở các lớp bồi dưỡng chuyên môn, tập huấn nâng cao kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho giáo viên trên địa bàn xã.
* Kiến nghị với các Trường mầm non trên địa bàn xã.
- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và huy động các nguồn lực xã hội hóa tại các trường.
- Chủ động phối hợp chặt chẽ với phụ huynh, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã trong công tác tuyên truyền, quản lý, chăm sóc và giáo dục trẻ.
- Chủ động xây dựng kế hoạch năm học phù hợp với điều kiện thực tế của từng trường, từng điểm lẻ; kịp thời báo cáo, tham mưu với UBND xã và cấp có thẩm quyền khi có khó khăn, vướng mắc.
- Tăng cường công tác quản lý, nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; chú trọng giáo dục kỹ năng sống, rèn luyện thói quen tốt cho trẻ trong sinh hoạt hàng ngày.
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy; khuyến khích giáo viên đổi mới phương pháp dạy học theo hướng lấy trẻ làm trung tâm.
- Phát huy tinh thần trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên; chú trọng bồi dưỡng chuyên môn, nâng chuẩn trình độ, xây dựng đội ngũ đủ về số lượng, đồng bộ về chất lượng.
- Chủ động phối hợp chặt chẽ với phụ huynh trong việc quản lý, vận động học sinh đi học chuyên cần.
- Đẩy mạnh huy động nguồn lực xã hội hóa để cải thiện cơ sở vật chất, mua sắm đồ dùng, đồ chơi phục vụ hoạt động giáo dục.
- Quan tâm hơn đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ khuyết tật, trẻ chưa có giấy khai sinh để đảm bảo các em đều được hưởng đầy đủ quyền lợi, chính sách theo quy định.